¹ In editis et apud Ambrosium, *inuitur.*

² In solis editis hic additur, *de cordibus vestris.*

³ Alias, *commisit.*

(a) Sic Autpertus, libro 1 in Apoc. cap. 7.

Quoties peccabit in me frater meus, dimittam illi? usque septies? Et ille ad eum, Non dico tibi, inquit, usque septies, sed usque septuagies septies (Matth., xviii, 21, 22). Quam multi autem sunt qui suas injurias tarde relaxant, Dei vero citius indulgent: fitque nonnunquam ut occasione Domini injurias vindicandi, suas vindicent irati. Quid quoque de illis dicendum est, qui furore cæcitatibus usque ad verba prouunt maledictionis, nisi hoc quod Apostolus ait, Neque maledicti regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 10)? Quod Jacobus exaggerando detestans ait, Linguam nullus hominum domare potest: inquietum malum, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus et Deum Patrem; in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt: ex ipso ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, hæc ita fieri. Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam (Jacobi iii, 8-11)? Hac de causa alibi etiam dicitur, Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xviii, 21).

CAPUT X. Protervia in correptione cavenda. Protervia dicit, Numquid stultis, numquid brutis ac insensatis animalibus lenia verba et non magis asperri- ma, ut tales decet, dum delinquunt, objicienda sunt? Sed mansuetudo respondet, Non tua in his persuasio, sed Apostoli sequenda est præceptio, qui de hac sententia dilectum discipulum admonet, dicens: Seniore[m] ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres, anus ut matres, juvenulus ut sorores, in omni castitate (I Tim. v, 1, 2). Et rursus, Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes: doctorem¹ patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt (II Tim. ii, 24, 25). Rursumque: Argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina (Id. iv, 2). Quod videlicet malum proterviæ deterius adhuc subditis, quam prælatis nocet: sæpius enim contingit, ut leniter ac cum charitatis dulcedine prolatam correptionem spernant, et contra humilitatis verba despectionis emittant jacula: unde scriptum est, Qui arguit derisorem, ipse sibi facit injuriam. Quo contra de illo qui per increpationem proficit, dicitur, Argue sapientem, et amabit te² (Prov. ix, 7, 8).

CAPUT XI. Detractioni locum non dare. Tumor dicit, Testem habens Deum in cælis, non sit tibi curæ quid de te suspicentur homines in terris. Sed humilis satisfactio respondet, Non est danda detrahendi occasio, non susurrandi suspicio: sed si aut sunt quæ corrigantur, manifestanda; aut certe si desunt, humili protestatione neganda: quia et Apostolus monet nullam occasionem dare diabolo maledicti gratia (I Tim. v, 14). Quod etiam in illis detestatus est, qui christiana fide censentes³, in idolio ad comedendum recumbebant. Et quanquam ipsi idolum pro nihilo ducentes, immolata quasi innoxios cibos sumerent; infirmas tamen fratrum conscientias per hoc factum ad nefandos idolorum ritus trahebant (I Cor. viii, 4-13).